РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         31 мая 2024 г.                                                                                          № 234
п. Копьёво

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации
Орджоникидзевского района от 14 октября 2019 г. № 433
«Об утверждении муниципальной программы
«Социальная поддержка граждан Орджоникидзевского района»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Орджоникидзевского района от 26.12.2023 № 62-22 «О районном бюджете муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 25.08.2020 № 318 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района», руководствуясь ст. 56, ст. 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района  п о с т а н о в л я е т:
           1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Орджоникидзевского района от 14 октября 2019 г.  № 433 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Орджоникидзевского района», (в редакции постановлений Администрации Орджоникидзевского района от 28.09.2020 № 375, от 17.12.2020 № 523, от 28.03.2022 № 150, от 11.10.2022 № 484, от 16.01.2023 № 6, от 23.05.2023 № 171, от 13.10.2023 № 402, от 22.03.2024 № 125), изложив приложения 1, 2 к Программе «Социальная поддержка граждан Орджоникидзевского района» в новой редакции (приложения 1, 2).
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».

Глава Орджоникидзевского района                                                          А.И. Тайченачев

15

                                                                                       Приложение 1
                                                                                       к постановлению Администрации
                                                                                       Орджоникидзевского района
                                                                                       от 31 мая 2024 г. № 234

                                                                                «Приложение 1 к Программе
                                                                            «Социальная поддержка граждан
                                                                                Орджоникидзевского района»

Перечень
программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год
	2028 год

	Подпрограмма 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

	Задача 1. Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан с учетом критериев индивидуальной нуждаемости

	1.1
	В связи со стихийными бедствиями на приобретение предметов первой необходимости, ремонт, на восстановление физическим лицам, пострадавшим во время стихийного бедствия следующих документов, взамен утраченных: паспорт, свидетельство о рождении, свидетельство о браке, свидетельство о смерти, свидетельство о государственной регистрации права на недвижимое имущество; ветеранам войны и труда, инвалидам, одиноким пенсионерам на неотложные нужды, лечение, ремонт дома, топливо; на оперативное лечение, на проезд, сопровождение к месту лечения, проживание по месту лечения, проведение обследования; многодетным семьям, семьям, воспитывающим детей-инвалидов, на неотложные нужды, приобретение одежды для детей, топливо; одиноким матерям на неотложные нужды, приобретение одежды детям, топливо; инвалидам по зрению на неотложные нужды ко Дню слепого человека; семьям мобилизованных граждан
	156,0
	56,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

	1.2
	Мероприятия для инвалидов
	20,0
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление культуры,
молодежи и спорта

	1.3
	Награждение ветеранов ВОВ, других категорий граждан с юбилейными, памятными датами, в честь дня рождения; награждение граждан старшего поколения с юбилейными, памятными датами, в честь дня рождения; бракосочетания; приобретение ценного подарка родителям первого новорожденного в текущем году
	128,0
	38,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

	1.4
	ИТОГО
	304,0
	104,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2. Социальная защищенность муниципальных служащих

	2.1
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих Орджоникидзевского района
	33313,3
	7740,8
	7928,0
	3186,0
	4819,5
	4819,5
	4819,5
	Администрация

	2.2
	ИТОГО
	33313,3
	7740,8
	7928,0
	3186,0
	4819,5
	4819,5
	4819,5

	Задача 3. Социальная реабилитация в обществе детей и семей с детьми, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации

	3.1
	Доставка детей в детские оздоровительные лагеря и реабилитационные центры, населения в случае необходимости (приобретение ГСМ)
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

	3.2
	Районная благотворительная ёлка
	190,0
	90,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление образования

	3.3
	ИТОГО
	290,0
	90,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 4. Социальные выплаты гражданам в соответствии с действующим законодательством

	4.1
	Единовременные выплаты гражданам, в связи с присвоением звания «Почетный гражданин Орджоникидзевского района»
	35,0
	15,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

	4.2
	ИТОГО
	35,0
	15,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 5. Предоставление мер социальной поддержки участникам СВО и их семьям

	5.1.

	Единовременная помощь семьям на проведение траурной церемонии погибшего участника СВО
	75,0
	0,0
	75,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

	5.2.

	Проведение траурных мероприятий
	25,0
	0,0
	25,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

	5.3.
	ИТОГО
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	ВСЕГО по Подпрограмме
	34042,3
	7949,8
	8448,0
	3186,0
	4819,5
	4819,5
	4819,5

	Подпрограмма 2 «Социальная поддержка старшего поколения»

	Задача 1. Развитие ветеранского движения в Орджоникидзевском районе

	1.1
	Предоставление финансовой поддержки Орджоникидзевской Общественной организации Всероссийского общества инвалидов и Совету ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Орджоникидзевского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

	1.2
	ИТОГО:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2. Организация участия пожилых людей в общественной жизни Орджоникидзевского района

	2.1
	Организация регулярных выездов медицинских работников в отдаленные населенные пункты с целью оказания гражданам   квалифицированной медицинской помощи

	В рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование соответствующих управлений
	ГБУЗ РХ
«Копьевская РБ» (по согласованию)

	2.2
	Развитие добровольческого волонтерского движения по оказанию социальной помощи гражданам пожилого возраста с привлечением учащихся, некоммерческих молодежных организаций

	В рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование соответствующих управлений
	Управление образования, Управление культуры, молодежи и спорта

	2.3
	Вовлечение пожилых людей в общественную жизнь района посредством участия в жизни местных клубов, школ, детских дошкольных учреждений, в организацию кружковой работы

	В рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование соответствующих управлений
	Управление образования, Управление культуры, молодежи и спорта

	2.4
	Организация и поддержка работы самодеятельных художественных коллективов ветеранов и инвалидов при сельских учреждениях культуры
	В рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование соответствующих управлений
	Управление культуры, молодежи и спорта

	2.5
	Проведение торжественно-траурных мероприятий, посвященных памятным датам; проведение траурных мероприятий
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Администрация

	2.6
	ИТОГО:
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	ВСЕГО по Подпрограмме
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».

Управляющий делами
Администрации Орджоникидзевского района                                                 Т.А. Будникова

                                                                                                                                                    Приложение 2
                                                                                                                                                                     к постановлению Администрации
                                                                                                                                                                     Орджоникидзевского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                     от 31 мая 2024 г. № 234

            «Приложение 2 к Программе
         «Социальная поддержка граждан
    Орджоникидзевского района»

План
реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	№
п/п
	Наименование подпрограммы, контрольного события программы
	Ответственный
исполнитель
(РОГВ/ФИО)
	Срок
реализации
(дата)
	Ожидаемый
результат
реализации
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего на очередной финансовый год и плановый период
	в том числе на очередной финансовый год

	всего
	Федеральный
бюджет
	Республи-канский
бюджет

	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюд-жетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма 1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

	1
	Задача 1. Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан с учетом критериев индивидуальной нуждаемости

	1.1

	В связи со стихийными бедствиями на приобретение предметов первой необходимости, ремонт, на восстановление физическим лицам, пострадавшим во время стихийного бедствия следующих документов, взамен утраченных: паспорт, свидетельство о рождении, свидетельство о браке, свидетельство о смерти, свидетельство о государственной регистрации права на недвижимое имущество; ветеранам войны и труда, инвалидам, одиноким пенсионерам на неотложные нужды, лечение, ремонт дома, топливо; на оперативное лечение, на проезд, сопровождение к месту лечения, проживание по месту лечения, проведение обследования; многодетным семьям, семьям, воспитывающим детей-инвалидов, на неотложные нужды, приобретение одежды для детей, топливо; одиноким матерям на неотложные нужды, приобретение одежды детям, топливо;
Инвалидам по зрению на неотложные нужды ко Дню слепого человека; семьям мобилизованных граждан
	Администрация Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	100 % льготных категорий граждан, от числа обратившихся в рамках действующего законода-тельства, будут обеспечены мера-ми социальной поддержки. Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки в денежной форме не менее 78 %

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2

	Мероприятия
для инвалидов
	Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	100 % льготных категорий граждан, от числа обратившихся в рамках действующего законода-тельства, будут обеспечены мера-ми социальной поддержки. Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки в денежной форме не менее 78 %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.3
	Награждение ветеранов ВОВ, других категорий граждан с юбилейными, памятными датами, в честь дня рождения; награждение граждан старшего поколения с юбилейными, памятными датами, в честь дня рождения; бракосочетания; приобретение ценного подарка родителям первого новорожденного
	Администрация Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	100 % льготных категорий граждан, от числа обратившихся в рамках действующего законода-тельства, будут обеспечены мера-ми социальной поддержки. Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки в денежной форме не менее 78 %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Задача 2. Социальная защищенность муниципальных служащих

2.1
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих Орджоникидзевского района
	Администрация Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	100 % льготных категорий граждан, от числа обратившихся в рамках действующего законода-тельства, будут обеспечены мера-ми социальной поддержки. Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки в денежной форме не менее 78 %
	17644,5
	3186,0
	0,0
	0,0
	3186,0
	0,0
	0,0

	Задача 3. Социальная реабилитация в обществе детей и семей с детьми, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации

3.1
	Доставка детей в детские оздоровительные лагеря и реабилитационные центры, населения в случае необходимости (приобретение ГСМ)
	Администрация Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	100 % льготных категорий граждан, от числа обратившихся в рамках действующего законода-тельства, будут обеспечены мера-ми социальной поддержки. Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки в денежной форме не менее 78 %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

3.2
	Районная благотворительная ёлка
	Управление образования Администрации Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	100 % льготных категорий граждан, от числа обратившихся в рамках действующего законода-тельства, будут обеспечены мера-ми социальной поддержки. Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки в денежной форме не менее 78 %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 4. Социальные выплаты гражданам в соответствии с действующим законодательством

4.1
	Единовременные выплаты гражданам, в связи с присвоением звания «Почетный гражданин Орджоникидзевского района»
	Администрация Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	100 % льготных категорий граждан, от числа обратившихся в рамках действующего законода-тельства, будут обеспечены мера-ми социальной поддержки. Доля отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки в денежной форме не менее 78 %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 5. Предоставление мер социальной поддержки участникам СВО и их семьям

	5.1
	Единовременная помощь семьям на проведение траурной церемонии погибшего участника СВО
	Администрация Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	100 % категории граждан, от числа обратившихся в рамках действующего законода-тельства, будут обеспечены мера-ми социальной поддержки.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.2
	Проведение траурных мероприятий
	Администрация Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	100 % категории граждан, от числа обратившихся в рамках действующего законода-тельства, будут обеспечены мера-ми социальной поддержки.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Социальная поддержка старшего поколения»

	Задача 1. Развитие ветеранского движения в Орджоникидзевском районе

1.1
	Предоставление финансовой поддержки Орджоникидзевской Общественной организации Всероссийского общества инвалидов и Совету ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Орджоникидзевского района
	Администрация Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	Увеличение количества граждан пожилого возраста, принявших участие в работе общественных ветеранских организаций. Увеличение количества граждан, принявших участие в торжественных мероприятиях
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2. Организация участия пожилых людей в общественной жизни Орджоникидзевского района

2.1
	Организация регулярных выездов медицинских работников в отдаленные населенные пункты с целью оказания гражданам   квалифицированной медицинской помощи
	ГБУЗ РХ «Копьевская РБ» (по согласованию)
	2023 г.-2028 г.
	Увеличение количества граждан пожилого возраста, принявших участие в работе общественных ветеранских организаций. Увеличение количества граждан, принявших участие в торжественных мероприятиях
	В рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование соответствующих управлений

	2.2
	Развитие добровольческого волонтерского движения по оказанию социальной помощи гражданам пожилого возраста с привлечением учащихся, некоммерческих молодежных организаций

	Управление образования Администрация Орджоникидзевского района, Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	Увеличение количества граждан пожилого возраста, принявших участие в работе общественных ветеранских организаций. Увеличение количества граждан, принявших участие в торжественных мероприятиях
	В рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование соответствующих управлений

2.3
	Вовлечение пожилых людей в общественную жизнь района посредством участия в жизни местных клубов, школ, детских дошкольных учреждений, в организацию кружковой работы

	Управление образования Администрация Орджоникидзевского района, Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	Увеличение количества граждан пожилого возраста, принявших участие в работе общественных ветеранских организаций. Увеличение количества граждан, принявших участие в торжественных мероприятиях
	В рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование соответствующих управлений

2.4
	Организация и поддержка работы самодеятельных художественных коллективов ветеранов и инвалидов при сельских учреждениях культуры
	Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	Увеличение количества граждан пожилого возраста, принявших участие в работе общественных ветеранских организаций. Увеличение количества граждан, принявших участие в торжественных мероприятиях
	В рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование соответствующих управлений

2.5
	Проведение торжественно-траурных мероприятий, посвященных памятным датам; проведение траурных мероприятий
	Администрация
Орджоникидзевского района
	2023 г.-2028 г.
	Увеличение количества граждан пожилого возраста, принявших участие в работе общественных ветеранских организаций. Увеличение количества граждан, принявших участие в торжественных мероприятиях
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Всего

	17644,5
	3186,0
	0,0
	0,0
	3186,0
	0,0
	0,0

».

      Управляющий делами
      Администрации Орджоникидзевского района                                                                                                                          Т.А. Будникова